

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente instrumento, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas aplicáveis, fica adjudicado o objeto do Processo Licitatório nº **2025.05.13.01-PMI/ SME**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO** à empresa **J.M.V. SANTANA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o número **12.565.600/0001-86**, conforme julgamento realizado pelo Agente de Contratação/ Pregoeiro e nos termos do Edital.

1. DO OBJETO

O objeto da presente adjudicação é o registro de preços para futura e eventual aquisição de tecidos, aviamentos e congêneres destinados à confecção de figurinos, adereços e decoração em geral, visando atender eventos e projetos das unidades escolares, de responsabilidade da Secretaria da educação do Município de Iguatu-CE, conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I deste Edital.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Esta adjudicação se fundamenta na Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública direta, autárquica e fundacional da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

4. DOS VALORES E QUANTIDADES

Os(as) Secretários(as) Municipais e ou ordenador(es) de despesas participantes do processo, abaixo assinados, participantes do supracitado processo licitatório, resolvem por ADJUDICAR o objeto do presente certame à empresa licitante vencedora, conforme disposto nas informações abaixo:

-----ADJUDICATÁRIO-----

FORNECEDOR: J.M.V. SANTANA COMERCIAL LTDA

SEDE: Rua José Vieira Barbosa, 27, Vila Coqueiros, Iguatu-CE, 63.502-680

CNPJ: 12.565.600/0001-86

REPRESENTANTE LEGAL: José Marcilton Vitoriano Santana

CPF: 623.131.773-00

RG: 2002029007469

GRUPO DE ITENS 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BAGUM NAPA LISO 100% IMPERMEÁVEL: USADO PARA REVESTIMENTO DE BARRACAS, TENDAS, BRINDES, ARTESANATO CANTINAS RESTAURANTES IMPERMEABILIZAÇÃO DE COLCHÕES E TRAVESEIROS RESIDENCIAIS E HOSPITALARES. DECORAÇÃO EM RESIDÊNCIAS, COMERCÍOS, FESTAS E EVENTOS. BOBINA COM 50 X 1,40M. CORES VARIADAS.	BOBINA	NAPA	4	R\$ 481,80	R\$ 1.927,20
2	TECIDO CHITA. CORES VARIADAS. COMPOSIÇÃO: 100% DE MICROFIBRA DE POLIÉSTER. ESTAMPAS PEQUENAS E GRANDES. BOBINA COM 100 X 1,50M	BOBINA	EUROTEXTIL	80	R\$ 686,86	R\$ 54.948,80
3	TECIDO HELANCA LIGTH 100% POLIÉSTER; BOBINA 100 X 1,80M. CORES VARIADAS.	BOBINA	INTERTEX COMMERCE GLOBAL	50	R\$ 654,10	R\$ 32.705,00
4	TECIDO OXFORD PARA CONFEÇÃO DE ROUPAS. DECORAÇÕES E ARTESANATO EM DIVERSAS CORES. BOBINA COM 50 METROS	BOBINA	OXFORD	100	R\$ 450,63	R\$ 45.063,00



	COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER: 150 DE GRAMATURA E 1,50M DE LARGURA					
5	TECIDO TULE, CORES VARIADAS, BOBINA COM 50 X 1,20M; 100% POLIESTER	BOBINA	DELFIN	200	R\$ 180,63	R\$ 36.126,00
VALOR DO GRUPO DE ITENS 014						R\$ 171.770,00

GRUPO DE ITENS 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BOINA DO TIPO COLEGIAL MILITAR, CONFECCIONADA EM FELTRO DE LÃ LEVE E MACIA, CORES VARIADAS, TAMANHOS DO 54 AO 61	UNID	MARCA PRÓPRIA	500	R\$ 58,48	R\$ 29.240,00
2	BOTÃO 04 FUROS, COMPRIMENTO 02 CM, ESPESSURA 01MM, CORES VARIADAS, GROZA COM 144 UNIDADES.	PACOTE	NYBC	85	R\$ 18,48	R\$ 1.570,80
3	COLA JEANS, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS, DESENVOLVIDA ESPECIALMENTE PARA COLAR TECIDOS GROSSOS COMO JEANS E LONAS	UNID	ACRILEX	900	R\$ 18,92	R\$ 17.028,00
4	ELÁSTICO DE EMBUTIR, CORES VARIADAS, LARGURA 07MM - ROLO COM 100 METROS	ROLO	ZANOTTI	100	R\$ 20,13	R\$ 2.013,00
5	ELÁSTICO DE EMBUTIR, CORES VARIADAS, LARGURA 59MM - ROLO COM 25 METROS	ROLO	ZANOTTI	100	R\$ 23,53	R\$ 2.353,00
6	FITA DE CETIM N 02 SIMPLES, LARGURA: 10MM, COMPRIMENTO: 10 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER - IDEAL PARA ARTESANATOS, LAÇOS, TIARAS, BORDADOS, EMBALAGENS E OUTROS	ROLO	NAJAR	1000	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
7	FITA DE CETIM N 03 SIMPLES, LARGURA: 15MM, COMPRIMENTO: 10 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER - IDEAL PARA ARTESANATOS, LAÇOS, TIARAS, BORDADOS, EMBALAGENS E OUTROS	ROLO	NAJAR	500	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00
8	FITA DE CETIM N 05 SIMPLES, LARGURA: 22MM, COMPRIMENTO: 10 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER - IDEAL PARA ARTESANATOS, LAÇOS, TIARAS, BORDADOS, EMBALAGENS E OUTROS	ROLO	NAJAR	500	R\$ 5,97	R\$ 2.985,00
9	FITA DE CETIM N 09 SIMPLES, LARGURA: 38MM, COMPRIMENTO: 10 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER - IDEAL PARA ARTESANATOS, LAÇOS, TIARAS, BORDADOS, EMBALAGENS E OUTROS	ROLO	NAJAR	500	R\$ 12,03	R\$ 6.015,00
10	FITA GLITTER IDEAL PARA A CONFECCÃO DE LAÇOS, BICO DE PATO, TIARA COM LAÇO E ENFEITES, TAMANHO: 10MM POR 10M.	UNID	NAJAR	50	R\$ 15,17	R\$ 758,50
11	FITA GLITTER IDEAL PARA A CONFECCÃO DE LAÇOS, BICO DE PATO, TIARA COM LAÇO E ENFEITES, TAMANHO: 18MM POR 10M.	UNID	NAJAR	100	R\$ 21,33	R\$ 2.133,00
12	FITA GLITTER IDEAL PARA A CONFECCÃO DE LAÇOS, BICO DE PATO, TIARA COM LAÇO E ENFEITES, TAMANHO: 22MM POR 10M.	UNID	NAJAR	50	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50
13	FITA GLITTER IDEAL PARA A CONFECCÃO DE LAÇOS, BICO DE PATO, TIARA COM LAÇO E ENFEITES, TAMANHO: 38MM POR 10M.	UNID	NAJAR	100	R\$ 27,93	R\$ 2.793,00
14	LINHA DE PESCA NYLON 1,0 MM (100), COMPRIMENTO 500 M.	ROLO	NYBC	50	R\$ 58,96	R\$ 2.948,00
15	LUVA PARA DESFILE CONFECCIONADA EM	PAR	FLAVIA	1000	R\$ 16,33	R\$ 16.330,00

	TECIDO POLIAMIDA COM ELASTANO, TAMANHOS P, M E G		INDUSTRIA			
16	MANTA COM STRASS CORES VARIADAS: TAMANHO 1,20MX40CM, MATERIAL: BASE (METAL) E STRASS (VIDRO)	ROLO	LILI COLOR	500	R\$ 204,57	R\$ 102.285,00
17	MEIA-CALÇA BALLET VERSÁTIL, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA, FIO 60 COM ELASTANO CORES VARIADAS TAMANHO P, M E G	UNID.	PERRUTEXTIL	1000	R\$ 23,08	R\$ 23.080,00
18	PASSAMANARIA METALIZADA, LARGURA: 13MM, COMPRIMENTO: 20 METROS COMPOSIÇÃO: 40% ALGODÃO, 30% POLIAMIDA, 15% VISCOSE E 15% FIO METALICO.	UNID.	NYBC	300	R\$ 36,83	R\$ 11.049,00
19	PASSAMANARIA METALIZADA, LARGURA: 18MM, COMPRIMENTO: 20 METROS COMPOSIÇÃO: 40% ALGODÃO, 30% POLIAMIDA, 15% VISCOSE E 15% FIO METALICO.	UNID.	NYBC	300	R\$ 38,17	R\$ 11.451,00
20	PASSAMANARIA METALIZADA, LARGURA: 30MM, COMPRIMENTO: 20 METROS COMPOSIÇÃO: 40% ALGODÃO, 30% POLIAMIDA, 15% VISCOSE E 15% FIO METALICO.	UNID.	NYBC	300	R\$ 40,76	R\$ 12.228,00
21	PEDRARIAS OU CHATONS EM ACRILICO EM CORES VARIADAS E FORMATOS VARIADOS MATERIAL PLASTICO QUANTIDADE PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	NYBC	100	R\$ 30,70	R\$ 3.070,00
22	RENDA DE BICO ACABAMENTO, DIVERSOS FORMATOS, COMPRIMENTO X LARGURA 1000 X 04 CM, 100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS	ROLO	NYBC	500	R\$ 19,81	R\$ 9.905,00
23	TIARA SIMPLES, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO PLASTICO, LARGURA 05MM, COMPRIMENTO: 40CM, PACOTE C/ 60 UNID	PACOTE	REJ	10	R\$ 27,62	R\$ 276,20
24	ZIPER, TAMANHO 15CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, FABRICADO DE NYLON OU POLIÉSTER	UNID.	SANCRIS	250	R\$ 1,48	R\$ 370,00
25	ZIPER, TAMANHO: 40 CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, FABRICADO DE NYLON OU POLIÉSTER	UNID.	SANCRIS	250	R\$ 2,22	R\$ 555,00
26	ZIPER, TAMANHO: 70CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, FABRICADO DE NYLON OU POLIÉSTER	UNID.	SANCRIS	500	R\$ 3,06	R\$ 1.530,00
27	TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D COLOR GLITTER, COM BICO APLICADOR, CORES VARIADAS, TUBO TAMANHO APROXIMADO DE 35ML, CX COM 6 UNID	UNID.	ACRILEX	50	R\$ 39,22	R\$ 1.961,00
VALOR DO GRUPO DE ITENS 02						R\$ 271.320,00

GRUPO DE ITENS 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FLORES ARTIFICIAIS VARIOS MODELOS E CORES COMPOSIÇÃO FEITA EM SEDA PLASTICO E ARAME	UNID.	NYBC	250	R\$ 7,95	R\$ 1.987,50
2	VASO JARDINEIRA DE CHÃO FLORES/PLANTAS ARTIFICIAIS, TAMANHO GRANDE APPROXIMADAMENTE 80CM – CORES VARIADAS MATERIAL PLASTICO, FORMATO RETANGULAR	UNID.	INJESPLATEC	50	R\$ 57,69	R\$ 2.884,50
3	VASO JARDINEIRA FLOREIRA DE MESA,	UNID.	INJESPLATEC	50	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50

	TAMANHO MEDIO APROXIMADAMENTE 50CM – CORES VARIADAS. MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO RETANGULAR					
4	VASO PARA FLORES PLANTAS ARTIFICIAIS, TAMANHO MEDIO - CORES VARIADAS MATERIAL MADEIRA, FORMATO QUADRADO	UNID.	ARTESANAL	50	RS 241,16	RS 12.058,00
5	FLORES ARTIFICIAIS PEQUENA VÁRIOS MODELOS E CORES. COMPOSIÇÃO FEITA EM SEDA, PLÁSTICO E ARAME:	UNID.	NYBC	250	RS 31,41	R\$ 7.852,50
VALOR DO GRUPO DE ITENS 03						RS 26.350,00

GRUPO DE ITENS 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SANDÁLIA DE COURO TRANÇADA ESTILO FRANCISCANA COM SOLADO ANTIDERRAPANTE, TAM VARIADOS	PAR	ARTESANAL	500	RS 34,80	RS 17.400,00
2	CHAPEU DE PALHA BORDA DESFIADA CIRCUNFERÊNCIA DA CABEÇA:18 CM, CIRCUNFERÊNCIA TOTAL:51 CM, TAMANHO DA ABA 16 CM, MATERIAL 100% PALHA, ALTURA:12 CM, TAMANHO:UNICO	UNID.	ARTESANAL	250	R\$ 23,30	RS 5.825,00
3	CHAPEU DE PALHA BORDA NORMAL CIRCUNFERÊNCIA DA CABEÇA:18 CM, CIRCUNFERÊNCIA TOTAL:51 CM, TAMANHO DA ABA:16 CM, MATERIAL:100% PALHA, ALTURA:12 CM TAMANHO ÚNICO	UNID.	ARTESANAL	250	RS 21,81	RS 5.452,50
4	CHAPEU VISEIRAS EM CORES VARIADAS: ESTILO BOHO ESTAMPA SIMPLES TIPO: CHAPEU COM VISEIRA, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, MATERIAL: TECIDO	UNID.	ARTESANAL	250	RS 25,01	RS 6.252,50
VALOR DO GRUPO DE ITENS 04						RS 34.930,00
VALOR GLOBAL						RS 504.370,00

3. DA HOMOLOGAÇÃO

A presente adjudicação será submetida à autoridade competente para fins de homologação, nos termos do artigo 71, inciso VI da Lei nº 14.133/2021.

4. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Iguatu/Ceará, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo de Adjudicação.

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente termo para que produza seus efeitos legais.

09 de junho de 2025, Iguatu-Ceará

Natália Bastos

Natália Bastos Ferreira Tavares
Secretária
Secretaria de Educação – SME
Prefeitura Municipal de Iguatu



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2025.05.13.01-PMI/ SME
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tecidos, aviamentos e congêneres destinados à confecção de figurinos, adereços e decoração em geral, visando atender eventos e projetos das unidades escolares, de responsabilidade da Secretaria da educação do Município de Iguatu-CE, conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I deste Edital.

A **Secretaria de Educação – SME**, por meio da secretária **Natália Bastos Ferreira Tavares**, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas aplicáveis, após a conclusão do julgamento e a adjudicação do objeto à empresa vencedora, e considerando que o Agente de Contratação/ Pregoeiro cumpriu todas as exigências legais, decide **HOMOLOGAR** o resultado do certame licitatório, conforme segue:

EMPRESA VENCEDORA: J.M.V. SANTANA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 12.565.600/0001-86
GRUPO DE ITENS: Grupos 01, 02, 03 e 04
VALOR GLOBAL: R\$ 504.370,00

Que se encaminhe o processo licitatório ao setor responsável para que se efetue a elaboração da(s) Ata(s) de Registro de Preço e ou Termo(s) de Contrato(s), nos moldes da Ata(s) da Sessão(ões) e da(s) proposta(s) de preço(s) apresentada(s) e vencedor(as) do processo, parte(s) integrante(s) deste processo.

09 de junho de 2025, Iguatu-Ceará

Natália Bastos Ferreira Tavares
Secretária
Secretaria de Educação – SME
Prefeitura Municipal de Iguatu



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



PUBLICAÇÃO DOS TERMOS
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – SECRETARIA DA PROTEÇÃO ANIMAL – PUBLICAÇÃO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/ SRP – Nº 2025.05.13.01-PMI/ SME – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tecidos, aviamentos e congêneres destinados à confecção de figurinos, adereços e decoração em geral, visando atender eventos e projetos das unidades escolares, de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Iguatu-CE, conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I deste Edital. **ADJUDICO E HOMOLOGO** o presente processo administrativo de licitação, para que produza os efeitos legais e jurídicos em favor da empresa: **J.M.V. SANTANA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.565.600/0001-86. **Vencedor/Valores Registrados do(s) GRUPOS DE ITENS:** Grupo 01 no valor de R\$ 171.770,00, Grupo 02 no valor de R\$ 271.320,00, Grupo 03 no valor de R\$ 26.350,00 e Grupo 04 no valor de R\$ 34.930,00. Natália Bastos Ferreira Tavares, Secretária e Gestora da ATA de Registro de Preço da Secretaria de Educação. 09 de junho de 2025. Iguatu-Ceará.

Publique-se.

09 de junho de 2025, Iguatu-Ceará

Natália Bastos Ferreira Tavares
Secretária
Secretaria de Educação – SME
Prefeitura Municipal de Iguatu

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PUBLICAÇÃO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – SECRETARIA DA PROTEÇÃO ANIMAL – PUBLICAÇÃO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/SRP – Nº 2025.05.13.01-PMI/ SME – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tecidos, aviamentos e congêneres destinados à confecção de figurinos, adereços e decoração em geral, visando atender eventos e projetos das unidades escolares, de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Iguatu-CE, conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo 1 deste Edital. **ADJUDICO E HOMOLOGO** o presente processo administrativo de licitação, para que produza os efeitos legais e jurídicos em favor da empresa: **J.M.V. SANTANA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.565.600/0001-86. **Vencedor/Valores Registrados do(s) GRUPOS DE ITENS:** Grupo 01 no valor de R\$ 171.770,00, Grupo 02 no valor de R\$ 271.320,00, Grupo 03 no valor de R\$ 26.350,00 e Grupo 04 no valor de R\$ 34.930,00. Natália Bastos Ferreira Tavares, Secretária e Gestora da ATA de Registro de Preço da Secretaria de Educação, 09 de junho de 2025, Iguatu-Ceará.

Publicado por:
Ezequiel Martins de Andrade
Código Identificador:422630F9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 10/06/2025, Edição 3730
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/>